
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.895NEC de fecha miércoles 21 de septiembre de 2016 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

DECRETO SUPREMO N° 2906
ÁLVARO MARCELO GARCÍA LINERA

PRESIDENTE EN EJERCICIO DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

CONSIDERANDO:

Que el numeral 32 del Parágrafo II del Artículo 298 de la Constitución Política del Estado, determina que es 
competencia exclusiva del nivel central del Estado el transporte, terrestre, aéreo, fluvial y otros cuando alcance a 
más de un departamento.

Que el inciso f) del Artículo 70 del Decreto Supremo Nº 29894, de 7 de febrero de 2009, Organización del 
Órgano Ejecutivo, establece que el Ministro de Obras Públicas, Servicios y Vivienda tiene entre sus atribuciones 
el formular, promover, coordinar y ejecutar políticas y normas de transporte terrestre, aéreo, marítimo, fluvial, 
lacustre, ferroviario y otros, cuando el alcance abarque más de un departamento y/o tenga carácter internacional.

Que la Segunda Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países en Desarrollo sin Litoral – PDSL, 
celebrado en Viena en noviembre de 2014 revitalizó el compromiso de la comunidad internacional para hacer 
frente a las necesidades y retos de los Países en Desarrollo Sin Litoral. La Conferencia aprobó el Programa de 
Acción de Viena de los PDSL para el decenio 2014-2024 del Plan de Acción de Viena – PAV.

Que durante la Segunda Conferencia de las Naciones Unidas sobre los PDSL en Viena en noviembre de 2014, el 
Estado Plurinacional de Bolivia anunció la intención para ser anfitrión de la REUNIÓN DE ALTO NIVEL 
SOBRE TRANSPORTE SOSTENIBLE DE PAÍSES EN DESARROLLO SIN LITORAL, por lo que se 
considera de importancia la realización del mencionado evento.

EN CONSEJO DE MINISTROS,

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- (OBJETO). El presente Decreto Supremo tiene por objeto autorizar la transferencia de 
recursos y la contratación directa de bienes y servicios, para la realización de la REUNIÓN DE ALTO NIVEL 
SOBRE TRANSPORTE SOSTENIBLE DE PAÍSES EN DESARROLLO SIN LITORAL.

ARTÍCULO 2.- (TRANSFERENCIA DE RECURSOS). 

I.            Se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas Públicas, transferir recursos del Tesoro General de la 
Nación – TGN, por un monto de hasta Bs1.361.761,00 (UN MILLÓN TRESCIENTOS SESENTA Y UN MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y UNO 00/100 BOLIVIANOS), destinados a financiar los gastos de la REUNIÓN 
DE ALTO NIVEL SOBRE TRANSPORTE SOSTENIBLE DE PAÍSES EN DESARROLLO SIN LITORAL, a 
los siguientes Ministerios de Estado y conforme a los montos que se refieren a continuación:

MINISTERIO BOLIVIANOS



OBRAS PÚBLICAS, SERVICIOS Y VIVIENDA 1.203.041

RELACIONES EXTERIORES 16.800

GOBIERNO 61.920

CULTURAS Y TURISMO 80.000

TOTAL 1.361.761


